Начальнику ФГБУ

ВНИИПО МЧС России

Гордиенко Д.М.

Уважаемый Денис Михайлович!

Прошу Вас разъяснить следующую ситуацию:

Согласно п. 7.11 СП 7.13130.2013 «Отопление, вентиляция и кондиционирование.

Требования пожарной безопасности (с Изменениями N 1, 2)»:

«г) выброс продуктов горения над покрытиями зданий и сооружений на расстоянии не

менее 5 м от воздухозаборных устройств систем приточной противодымной вентиляции; выброс

в атмосферу следует предусматривать на высоте не менее 2 м от кровли из горючих материалов;

допускается выброс продуктов горения на меньшей высоте при защите кровли негорючими

материалами на расстоянии не менее 2 м от края выбросного отверстия или без такой защиты

при установке вентиляторов крышного типа с вертикальным выбросом. Допускается выброс

продуктов горения:

- через дымовые люки с учетом скорости ветра и снеговой нагрузки по [2], [3];

…»

Необходимо ли вокруг дымового люка предусматривать защиту кровли негорючими

материалами?

                                                                                                   25.09.2023

mailto:maksim-baribal@mail.ru

МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВСЕРОССИЙСКИЙ ОРДЕНА “ЗНАК ПОЧЕТА” НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ

ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ОБОРОНЫ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

(ФГБУ ВНИИПО МЧС России)

мкр. ВНИИПО, д. 12, г. Балашиха, Московская область,143903
телефон: (495) 521-23-33, факс: (495) 529-82-52, 524-98-99, e-mail: vniipo  @  vniipo  .  ru  ; http://www.vniipo.ru

№
На №      б/н от 25.09.2023

О рассмотрении обращения

В  ответ  на  Ваше  обращение  сообщаем,  что  положения  п.  7.11  г)
СП  7.13130.2013  «Отопление,  вентиляция  и  кондиционирование.  Требования
пожарной  безопасности»  в  части  необходимости  защиты  горючей  кровли
негорючими материалами распространяются на дымовые люки при их установке на
высоте менее 2,0 метра.

Заместитель начальника института –
начальник НИЦ НТП ПБ                                                                      А.Ю. Лагозин

Вислогузов Петр Александрович
8(495) 524-81-34